---

<sup>301</sup> QDV, q. 27, a. 5, ad 5 “Actus autem virtutis sic constitutus in medio, est quasi materialis respectu ordinis in finem ultimum, qui quidem ordo apponitur actui virtutis ex imperio caritatis; et sic caritas dicitur esse forma omnium aliarum virtutum.”

<sup>302</sup> QDV, q. 27, a. 5, ad 5 “Ulterius vero efficaciam merendi adhibet gratia: nullus enim operum nostrorum valor reputatur dignus aeternae gloriae, nisi praesupposita acceptatione divina; et sic gratia dicitur esse forma et caritatis et aliarum virtutum.”

ordenadas a un fin absolutamente último<sup>303</sup>. Pero por esa insuficiencia no dejan de ser auténticas virtudes<sup>304</sup>.

La referencia al fin, tanto de la prudencia como de la caridad, es expuesta comparativamente en otro texto del *Super Libros Sententiarum* donde se distingue el fin último según pertenezca a la capacidad de la naturaleza humana o la exceda. Para ello traza primero los dos modos de ordenación al fin, y en seguida señala los dos niveles del fin último:

“Ahora bien, ordenar al fin se da de dos modos: o mostrando el fin o inclinando al fin. Mostrar el fin es propio de la razón, pero inclinar al fin es cosa de la voluntad. [...] El fin de los actos humanos puede tomarse de dos modos: como el fin propio y próximo, o como el fin común y último. Y éste es doble: o porque excede la capacidad de la naturaleza, como la felicidad futura en la patria; [...] o bien porque todos los demás fines han sido ordenados a este fin, que es el último”<sup>305</sup>.

---

<sup>303</sup> ST I-II, q. 65, a. 2, co. “Patet igitur ex dictis quod solae virtutes infusae sunt perfectae, et simpliciter dicendae virtutes, quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter. Aliae vero virtutes, scilicet acquisitae, sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter, ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter.”

<sup>304</sup> Cfr. Porter, J., “De Ordine Caritatis”: “At la2ae 65.2, he asks whether moral virtue can exist without charity, and he replies by distinguishing between perfect virtue, which cannot exist without charity, and imperfect virtue, which can. It is important not to be misled by Thomas' terminology. By perfect virtue, he does not seem to be referring to a purer or more complete morality, but simply to a morality that is directed through charity to the final, supernatural end of human life.”, p. 209.

<sup>305</sup> 2SN, d. 41, q. 1, co. “Sed ordinare in finem contingit dupliciter: vel ostendendo finem, vel inclinando in finem. Ostendere autem finem, rationis est; sed inclinare in finem est voluntatis: [...]. Finis autem humanorum actuum potest accipi dupliciter: vel finis proprius et proximus; vel communis et ultimus; et hic est duplex. Quia vel excedit facultatem naturae, sicut felicitas futura in patria; et in hunc finem ostendendo dirigit fides, et inclinando dirigit caritas (sicut aliqua forma naturalis inclinatur in suum finem), quia ad hunc finem non sufficit dirigere naturalis potentia neque per se, neque perfecta per habitum naturalem vel acquisitum; et quia ad hunc